ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

1  º     PERÍODO     LEGISLATIVO   – 1  ª SESSÃO     LEGISLATIVA

17  ª     LEGISLATURA

REUNIÃO     ORDINÁRIA   –   ATA Nº   025/2017

Aos vinte e cinco dias do mês de maio de dois mil e dezessete, às 9h45min, no Palácio

Borges  de  Medeiros,  ocorreu a 25ª Reunião Ordinária correspondente ao 1º Período

Legislativo da 1ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura da Câmara Municipal de

Uruguaiana, com a presença dos seguintes vereadores:  José  Fernando  Tarragó –

Presidente, Rafael da Silva Alves – Vice-Presidente, Josefina Soares Brüggemann - 1a

Secretária, Zulma  Rodrigues  Ancinello –  2a Secretária, José  Clemente  da  Silva

Correa – 3º Secretário,  Carlos Alberto Delgado de David, Elton Vinícius Nicolás da

Rocha, Eric  Lins  Grillo,  Mano Gás,  Suzana Cardoso Alves  e Vilson José Brites

Borges. À hora estabelecida, o  Presidente, ver.  José Fernando Tarragó, invocando o

nome de Deus, declarou aberta a reunião e, conforme Resolução nº 13/02, solicitou à vera

Josefina Soares que realizasse a leitura de um trecho da Bíblia: Efésios 6, versículos 1 a

4 – O lar cristão: filhos e pais. Em prosseguimento o Presidente solicitou à 1a Secretária

que realizasse a leitura da ata da reunião anterior, a qual foi aprovada na íntegra. Com a

aquiescência  do  Plenário,  foi  autorizada  a  antecipação  da  Tribuna  Livre.  Conforme

requerimento nº  01/17,  protocolo  467/17/Leg,  do Movimento Sindical de Uruguaiana,

ocupou a Tribuna o Sr. Olíbio Estevão Nunes de Feitas, para apresentar posicionamento

do  Movimento,  contrário  às  reformas  trabalhistas  e  previdenciárias  em  curso  no

Congresso Nacional. Ato contínuo, o Presidente solicitou à 1a Secretária que realizasse a

leitura  dos documentos constantes na ORDEM   DO  DI  A:  Foram  aprovadas  as

Indicações protocolizadas  sob os  nºs 142,  143  e  144/2017/Leg.  Foram aprovadas  as

Moç  ões protocolizadas sob os nºs 475, 476, 477, 478, 485 e 486/2017/Leg. Foram apreciados

em  Primeira  Discussão:  a)  Projeto  de  Resolução  03/2017,  da  Mesa  Diretora,

protocolo  nº 163/2017/Leg,  que "Dispõe sobre a regulamentação de uso de veículos

oficiais da Câmara Municipal de Uruguaiana e dá outras providências"; b) Projeto de

Resolução 07/2017, da Mesa Diretora, protocolo nº 318/2017/Leg, que "Cria a Escola

do Legislativo da Câmara Municipal de Uruguaiana e dá outras providências".  Foi

1

http://sapl.uruguaiana.rs.leg.br/relatorios_administrativos/tramitacaoMaterias/materia_mostrar_proc?cod_materia=174
http://sapl.uruguaiana.rs.leg.br/relatorios_administrativos/tramitacaoMaterias/materia_mostrar_proc?cod_materia=174
http://sapl.uruguaiana.rs.leg.br/relatorios_administrativos/tramitacaoMaterias/materia_mostrar_proc?cod_materia=174

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

encaminhado à Comissão de Finanças e Orçamento o Balancete 01/2017, da Câmara

Municipal,  referente  ao  mês  de  fevereiro/2017(02  pastas).   Foi  encaminhado  às

Comissões Técnicas em Regime Ordinário, o  Projeto de Lei Ordinária 052/2017,  do

ver. Elton da Rocha, protocolo nº 489/2017/Leg, que "Declara de Utilidade Pública a

Associação  Brasileira  de  Transportes  Internacionais  –  ABTI”.  CONVITES:

Protocolos 474,  482,  e 483/2017.  EXPEDIENTE     RECEBIDO:  *Do Executivo:

Ofícios protocolizados sob os nºs 445 e 481/2017.  *De Diversos: Ofícios protocolizados

sob os nºs 480, 484 e 490/2017. EXPEDIENTE    EXPEDIDO: *Ao Executivo: Decreto

Legislativo  número  28/2017,  em  atenção  ao  Requerimento  39/2017.

COMUNICAÇÕES:  Usaram  o  espaço  das  Comunicações:  José  Clemente, Suzana

Cardoso  Alves, Rafael  da  Silva  Alves,  Josefina  Soares,  Vilson  Brites, Carlos

Delgado,  Fernando Tarragó e Eric Lins. Usou o espaço das Comunicações de Líderes:

José Clemente – Bancada do PSDB. O conteúdo de seus pronunciamentos encontra-se

arquivado,  em  áudio,  no  Setor  de  Legislação  e  Registros  desta  Casa,  estando  à

disposição de qualquer pessoa e/ou entidade que queira requisitá-los. Cumpridos os

objetivos e nada mais havendo a tratar, o Presidente, ver.  José Fernando Tarragó,

invocando o nome de Deus, às 11h 56min, declarou encerrada a reunião. Para constar,

eu,  Olavo de La Vega Antunes Bellagamba,  Oficial Legislativo, lavrei a presente ata.

Sala  Ramão  Barbat  Filho, aos  vinte  e  cinco  dias  do mês de maio  de  dois mil e

dezessete. ######ob###########25/05/2017#########

2